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Blok prowadnicowy walcowy

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest blok
prowadnicowy walcowy o zamkniętym obiegu ele¬
mentów tocznych przeznaczony w szczególności do
przeniesienia ruchu posuwisto-zwrotnego w pro¬
wadnicach nowoczesnych obrabiarek oraz innych
maszyn i mechanizmów.

Znane są dotychczas rozwiązania konstrukcyjne
bloków prowadnicowych z wałeczkami o zamknię¬
tym obiegu elementów tocznych, mających podto-
czenia w środkowej części wałeczków dla ich pro¬
wadzenia po bieżniach i zabezpieczenia przed wy¬
padaniem, oraz wprowadzania pomiędzy dwie rów¬
noległe do siebie płaszczyzny dwóch bloków, z któ¬
rych przynajmniej jedna jest liniowo przemiesz¬
czania względem drugiej składające się z korpusu
łożyska mającego dwie, po przeciwnych jego stro¬
nach umieszczone równoległe prostolinijne bieżnie,
które za pośrednictwem zaokrąglonych kanałów
wykonanych w końcówkach przylegających do koń¬
ców tych bieżni tworzą pierścieniowaty zamknięty
obieg, w którym mieszczą się wałki toczne za¬
opatrzone we wgłębienia o kształcie pierścienio¬
wym, przy czym jedna bieżnia jest szersza w sto¬
sunku do drugiej na szerokość taką jak korpus ło¬
żyska i posiada w środku prostolinijną szynę pro¬
wadzącą wchodzącą we wgłębienia znajdujące się
w wałkach i utrzymującą ich osie dokładnie w po¬
łożeniu poprzecznym do danego odcinka ich bieżni
gdy tymczasem druga bieżnia wykonana jest jako
prostolinijna rynna wpuszczona w korpus łożyska
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i służy do przyjęcia nie obciążonych wałków tocz¬
nych.

Zasadniczą wadą jednak powyższych bloków
prowadnicowych tocznych jest, że przez pierście¬
niowe wgłębienie na ich walcowej powierzchni
zmniejsza się znacznie czynna długość wałków
oraz zwiększa możliwość zacinania się wałków na
skutek kantowania jak również występuje duże zu¬
życie powierzchni roboczych na skutek braku ko¬
szyczków prowadzących.

Inną wadą powyższych rozwiązań konstrukcyj¬
nych bloków prowadnicowych tocznych jest ich
niska żywotność, małe dopuszczalne obciążenie
oraz wymagana bardzo duża dokładność montażu
i wysoka sztywność prowadzonych korpusów.

Celem wynalazku jest uniknięcie powyższych
wad i niedogodności. Cel ten osiągnięto przez kon¬
strukcję bloku prowadnicowego tocznego o zam¬
kniętym obiegu tocznym elementów przeznaczone¬
go do zastosowania w prowadnicach nowoczesnych
obrabiarek i mechanizmach, charakteryzującego się
prostotą technologiczną dzięki zastosowaniu wał¬
ków o dużej długości w porównaniu z wymiarem
gabarytowym bloku prowadnicowego, wykorzystu¬
jącą baryłkowaty kształt wałeczka wynikający
z procesu technologicznego jego wykonania i okre¬
ślony odpowiednimi tolerancjami, oraz dodatko¬
wych rolek separacyjnych umożliwiając zwiększe¬
nie w porównaniu ze znanymi rozwiązaniami: do¬
puszczalnego obciążenia przenoszonego przez blok

62402



62402

prowadnicowy około półtorakrotnie a żywotność
eonajmniej dwukrotnie, oraz zmniejszającego wy¬
maganą dokładność montażu.

Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig. 1 — przed- 5
stawia widok z góry na blok prowadnicowy walco¬
wy, fig. 2 — przekrój bloku prowadnicowego wzdłuż
linii łamanej A-A na fig. 1 z uwidocznionym zam¬
kniętym obiegiem wałków, zaś fig. 3 — przekrój
poprzeczny przez ten sam blok prowadnicowy 10
wzdłuż linii B-B na fig. 2 z uwidocznionym osa¬
dzeniem wałków w korpusie bloku.

Blok prowadnicowy walcowy składa się z nastę¬
pujących podstawowych części: korpusu, wałków
roboczych z czopami cylindrycznymi, wałków sępa- 15
racyjnych, segmentów prowadnicy i pokryw.

Korpus 1 bloku prowadnicowego walcowego ma
postać klocka zaopatrzonego w górnej części w opo¬
rową płaszczyznę toczną 12 oraz dwa wzdłużnie
wykonane prostokątne kanały 14 dla osadzenia 20
w nich występów 10 prowadnic 9, zaś od dołu
w prostokątny rynnowy kanał 13 przyjmujący nie
obciążone wałki toczne, zaopatrzony w równolegle
wykonane prostokątne rowki 5 dla prowadzenia
roboczych wałków 2, które w obiegu powrotnym 25
nie stykają się z płaszczyzną 13 korpusu 1 i za¬
opatrzone są na zewnętrznych końcach wałka
w prowadzące cylindryczne czopy 3.

Cylindryczne czopy 3 roboczych wałków 2, oraz
współpracujące w przyporze z nimi separacyjne 30
wałki 4 prowadzone są w rowkach 5 korpusu 1,
rowkach kołowych 6 pokryw 7 przymocowanych do
korpusu 1 oraz w rowkach 8 prowadnic 9 przymo¬
cowanych prostokątnymi występami 10 do korpu¬
su 1 i występami 11 do odpowiednich wcięć 16 35
w pokrywach 7, tworząc zamknięty obieg dla ele¬
mentów tocznych.

Pokrywa 7 ma postać klocka zaopatrzonego
w części środkowej w kołowe rowki 6 będące prze¬
dłużeniem prowadzących prostokątnych rowków 5 40
w korpusie 1 i prowadnicach 9, oraz w centrują¬
cy występ 15 wchodzący w odpowiednie pogłębie¬
nie 20 w korpusie 1 z wykonanym przez nie połą¬
czeniem gwintowym 17 do wzajemnego połączenia
elementów, a ponadto w części dolnej pokrywa 7 45
zaopatrzona jest w występy 18 wyposażone w mo¬
cujące przelotowe otwory 19.

Segmentowa prowadnica 9 ma postać prosto¬
kątnej listwy zaopatrzonej w prowadzący prosto¬
kątny rowek 5 będący wycinkiem zamkniętego 50
obiegu elementów tocznych, a ponadto w wzdłuż¬
ny prostokątny występ 10 oraz występy 11 usytu¬
owane na przeciwnych końcach segmentów pro¬
wadnic.

Separacyjny wałek 4 ma postać walca którego
średnica i długość jest odpowiednio równa prowa¬
dzącym cylindrycznym czopem 3, roboczych wał¬
ków 2, których średnice są tak dobrane, że nie
następuje stykanie się powierzchni roboczych wał¬
ków 2, i dodatkowego zużywania ich powierzchni
podczas pracy.

Blok prowadnicowy walcowy według wynalazku
dzięki wykorzystaniu faktu istnienia baryłkowa-
tego kształtu roboczego wałka, który dodatnio wpły¬
wa na jego przetaczanie, znacznie zmniejszył mo¬
żliwość ukosowania się wałków podczas pracy
w stosunku do przetaczanych wałków o wymiarze
ciągłym, jak również uprościł i zmniejszył wyma¬
ganą dokładność montażu znanych konstrukcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Blok prowadnicowy walcowy o zamkniętym
obiegu tocznym elementów w szczególności do prze¬
niesienia ruchu posuwisto-zwrotnego w prowadni¬
cach nowoczesnych obrabiarek oraz innych maszyn
i mechanizmów przeznaczony do wprowadzania po¬
między dwie równoległe do siebie płaszczyzny z któ¬
rych przynajmniej jedna jest liniowo przemiesz-
czalna w stosunku do drugiej składający się z kor¬
pusu bloku mającego dwie po przeciwnych jego
stronach umieszczone równoległe prostolinijne bie¬
żnie, które za pośrednictwem rowkowych segmen¬
tów prowadnic oraz zaokrąglonych rowków wyko¬
nanych w pokrywach przylegających do końców
tych bieżni tworzą pierścieniowaty zamknięty obieg
przy czym bieżnia górna zaopatrzona jest w wzdłu¬
żne prostokątne kanały dla osadzenia w nich se¬
gmentów prowadnic i utrzymujące je dokładnie
prostopadle do danego odcinka ich bieżni oraz
bieżni wykonanej jako prostoliniowa rynna wpusz¬
czona w korpus bloku zaopatrzona w dwa równo¬
ległe prostoliniowe rowki tworzące wycinek zam¬
knięty obiegu tocznego elementów i służącej do
przyjęcia nie obciążonych wałków tocznych, zna¬
mienny tym, że robocze wałki (2) są zaopatrzo¬
ne w cylindryczne czopy (3) współpracujące w przy¬
porze z separacyjnymi wałkami (4).

2. Blok prowadnicowy walcowy według zastrz. 1
znamienny tym, że cylindryczne czopy (3) roboczych
wałków (2) oraz separacyjne wałki (4) prowadzone
są w korpusie (1), pokrywach (7) i prowadnicach
(9) zaopatrzonych w rowki (5), (6) i (8) tworzące
bieżnię zamkniętego obiegu tocznego elementpw
w spółpracującyeh.
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